
 TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024
ANO IX | N º 2035

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 62 DE 22 DE ABRIL DE 2024

DECRETO Nº 082 DE 23 DE ABRIL DE 2024

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2024

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OUTROS AVISOS
AVISO DE ITEM FRACASSADO

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EDITAIS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº
001/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 11.000,00 (Onze
mil reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 62 DE 22 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$11.000,00 (Onze mil 
reais) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Suplementado: 11.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

2.070 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Página: 1 de 223/04/2024 - 08:57:56 - 3777757  SIAFIC - 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 11.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 22 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 22 de abril de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 223/04/2024 - 08:57:56 - 3777757  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 11.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 22 de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 22 de abril de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 223/04/2024 - 08:57:56 - 3777757  SIAFIC - 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  008822  DDEE  2233  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002244..    
 
 
 

 
INSTITUI O PROGRAMA DE VACINAÇÃO NAS 

ESCOLAS PARA OS (AS) ALUNOS (AS) DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 

FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS PÚBLICAS E 

PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BAHIA E 

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em uso de 

suas atribuições legais; 

 

 

Considerando que, o Ministério da Saúde, por intermédio do Departamento do 

Programa Nacional de Imunizações (DPNI), instituiu a Estratégia de Vacinação nas 

Escolas em 2024, ação articulada entre a saúde e educação; 

 

Considerando a Estratégia de Vacinação nas Escolas como perspectiva da melhoria 

da cobertura vacinal, redução das doenças imunopreveníveis e fortalecimento do 

microplanejamento e especificidades do poder local; 

 

Considerando que, trata-se de uma política pública eficiente e eficaz que segue os 

princípios do Sistema Único de Saúde (SUS) de universalidade de acesso, 

integralidade da assistência, descentralização político-administrativa e equidade; 

 

Considerando estratégia conjunta do Selo UNICEF para fortalecimento das políticas 

intersetoriais propostas pelo UNICEF no que concerne a vacinação infantil; 

 

 



6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído o Programa de Vacinação nas Escolas para os 

(as) alunos (as) da educação infantil e do ensino fundamental das escolas  

 

públicas e privadas do município de Lapão-Bahia com o objetivo de 

intensificar as ações de vacinação, inclusive em campanhas, e melhorar a 

cobertura vacinal das crianças e adolescentes. 

 

Art. 2º Para a realização do Programa de Vacinação nas Escolas, as 

Unidades Básicas de Saúde entrarão em contato com as escolas 

pertencentes ao território da sua região para que seja agendada a data em 

que a equipe de saúde irá vacinar as crianças na escola, pelo menos uma 

(01) vez por ano. 

 

Parágrafo Único. A Unidade de Saúde deverá divulgar as datas e 

horários em que haverá vacinação nas Escolas para que as crianças e 

seus familiares sejam informados. 

 

Art. 3º Serão vacinadas todas as crianças que apresentarem, no dia 

agendado, a carteira de vacinação, após a análise e identificação de atraso 

ou oportunidade de vacinação. Assim como, o Termo de Autorização dos 

pais e/ou responsáveis. Não serão vacinadas na Escola aquelas crianças 

que não trouxerem a carteira de vacinação e o Termo de Autorização 

assinados pelos pais e/ou responsáveis, que possuam contraindicação 

médica ou tenham tido eventos adversos específicos a alguma vacina, 

comprovados por atestado médico. 

 

§ 1º A Escola deverá enviar aos pais ou responsáveis de todos os 

alunos, com no mínimo cinco dias de antecedência, comunicado 

solicitando que os (as) estudantes levem a carteira de vacinação na data 

estipulada. 

 

 



7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

§ 2º A Escola é responsável pela elaboração do Termo de 

Autorização que deverá ser assinado pelos pais e/ou responsáveis no 

prazo do parágrafo anterior, devendo a Escola manter a guarda desses 

Termos de Autorização. 

 

§ 3º Os pais ou responsáveis cujas crianças não comparecerem à 

Escola com a carteira de vacinação na data da visita receberão um  

 

comunicado da Escola para comparecerem a Unidade de Saúde com a 

carteira de vacinação, no menor prazo possível, para a equipe de saúde 

analisar e, se necessário, atualizar a situação vacinal da criança. 

 

§ 4º A Escola encaminhará para a Unidade Básica de Saúde de 

referência do território uma lista contendo o nome dos (as) alunos (as) que 

não portavam a carteira de vacinação na data da visita, bem como os 

nomes de seus responsáveis, endereço domiciliar e telefone para subsidiar 

a comunicação da equipe de saúde com as famílias cujos alunos precisam 

ter suas vacinas atualizadas. 

 

§ 5º Caso os pais ou responsáveis que receberem a notificação de 

que trata o § 3º deste artigo não compareçam à Unidade Básica de Saúde 

nos sessenta dias posteriores à visita na escola, à Unidade de Saúde 

deverá realizar visita domiciliar a família para orientá-la sobre a importância 

da vacinação. 

 

Art. 5º No início de todo ano, após a matrícula, a Escola deverá 

enviar, para a Unidade Básica de Saúde de referência, uma versão 

fotografada ou digitalizada da carteira de vacinação de cada criança 

matriculada para que a situação vacinal da criança seja analisada e 

atualizada pela Equipe de Saúde. 

 

Parágrafo Único. Para a efetivação da matricula escolar fica 

instituído a obrigatoriedade de cópia da Carteira de Vacinação da criança e 

do adolescente em toda rede de educação da cidade de Lapão-Bahia. 

 



8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

Art. 6º O referenciamento das Escolas às Unidades Básicas de 

Saúde é determinado pela Secretaria Municipal de Saúde, em alinhamento 

com a Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
 

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

Art. 6º O referenciamento das Escolas às Unidades Básicas de 

Saúde é determinado pela Secretaria Municipal de Saúde, em alinhamento 

com a Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
 

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 



9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2024. 

 
CREDENCIAMENTO nº 004/2024. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA ATENDER AO TRANSLADO DE 
PACIENTES, EM ATENDIMENTO AO TFD, PESSOAS EM VULNERABILIDADE E PARA FINS INSTITUCIONAIS. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, 
com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021 e c/c Decreto Municipal nº 223 de 20 de Dezembro de 2023: 
VIATRAN VIAÇÃO TRASNBRASILIA LTDA - CNPJ Nº 01.604.069/0001-97. Ivanilson Carvalho Rocha – Agente de 
Contratação. 
 

  
  

 

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 004/2024. 

 
CREDENCIAMENTO nº 004/2024. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA ATENDER AO TRANSLADO DE 
PACIENTES, EM ATENDIMENTO AO TFD, PESSOAS EM VULNERABILIDADE E PARA FINS INSTITUCIONAIS. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem o instrumento contratual, 
com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021 e c/c Decreto Municipal nº 223 de 20 de Dezembro de 2023: 
VIATRAN VIAÇÃO TRASNBRASILIA LTDA - CNPJ Nº 01.604.069/0001-97. Ivanilson Carvalho Rocha – Agente de 
Contratação. 
 

  
  

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 
do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a Empresa VIATRAN VIAÇÃO 
TRASNBRASILIA LTDA - CNPJ Nº 01.604.069/0001-97, detentora dos itens 
1,2,3,4,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28 e 29, totalizando o valor de R$ 312,234,03. (trezentos e doze 
mil duzentos e trinta e quatro reais e três centavos). Conforme CREDENCIAMENTO 004/2024. Resolve 
HOMOLOGAR em 23/04/2024. Lapão-BA – Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 
 

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 
do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a Empresa VIATRAN VIAÇÃO 
TRASNBRASILIA LTDA - CNPJ Nº 01.604.069/0001-97, detentora dos itens 
1,2,3,4,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28 e 29, totalizando o valor de R$ 312,234,03. (trezentos e doze 
mil duzentos e trinta e quatro reais e três centavos). Conforme CREDENCIAMENTO 004/2024. Resolve 
HOMOLOGAR em 23/04/2024. Lapão-BA – Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
 

AVISO DE ITEM FRACASSADO 
 

Pregão Eletrônico nº 003/2024. O pregoeiro do município de Lapão comunica que o item 55 teve 
todas as propostas apresentadas acima do referencial, sendo convocadas as licitantes para 
negociar o valor, não havendo interesse de nenhuma empresa em reduzir o valor para chegar ao 
referencial sendo declarado ITEM FRACASSADO. Lapão-BA, 23/04/2024-Ivanilson Carvalho 
Rocha – Pregoeiro 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
 

AVISO DE ITEM FRACASSADO 
 

Pregão Eletrônico nº 003/2024. O pregoeiro do município de Lapão comunica que o item 55 teve 
todas as propostas apresentadas acima do referencial, sendo convocadas as licitantes para 
negociar o valor, não havendo interesse de nenhuma empresa em reduzir o valor para chegar ao 
referencial sendo declarado ITEM FRACASSADO. Lapão-BA, 23/04/2024-Ivanilson Carvalho 
Rocha – Pregoeiro 



12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 CONTRATOS - EXTRATOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 104/2022 – Tomada de Preço nº 003/2022. 

Contratado: LK ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 28.642.953/0001-72, Cujo objeto é Contratação de 

empresa de engenharia para construção da Praça dos Quilombos no Município de Lapão-Ba, conforme 
Convênio CONDER nº 073/2021. Fica com o seu prazo prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias. 

Assinatura: 23/04/2024. Vigência: 24/04/2024 à 21/10/2024. Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito. 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

  
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 104/2022 – Tomada de Preço nº 003/2022. 

Contratado: LK ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 28.642.953/0001-72, Cujo objeto é Contratação de 

empresa de engenharia para construção da Praça dos Quilombos no Município de Lapão-Ba, conforme 
Convênio CONDER nº 073/2021. Fica com o seu prazo prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias. 

Assinatura: 23/04/2024. Vigência: 24/04/2024 à 21/10/2024. Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito. 
 



13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 EDITAIS

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 
O MUNICÍPIO DE LAPÃO, através da Comissão do Processo Seletivo da Saúde 
designada pelo DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024, CONVOCA OS 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO EM DESTAQUE, CONFORME ANEXOS,  
para a assinatura do instrumento contratual na data e horário mencionado no 
Anexo I, na SECRETARIA DE SAÚDE LOCALIZADO NA RUA AURELINO GALVÃO, 
161, LAPÃO - BA, MUNIDOS dos seguintes documentos:   
 
 

“8. DA CONTRATAÇÃO 
8.1 Após a Homologação do Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado, a Comissão Geral da Seleção Pública 
convocará os candidatos APROVADOS, através de Edital de 
Convocação publicado no Diário Oficial do Município, conforme 
distribuição de vagas disposta no Quadro 01, por ordem 
decrescente de pontuação final e por Função Temporária. 
8.2 O candidato deverá comparecer no dia, horário e local 
designados, conforme Edital de Convocação publicado para entrega 
da documentação exigida. 
8.3 No ato da contratação o candidato habilitado deverá 
apresentar os seguintes documentos: 
a) Cópias do RG, CPF, Título de Eleitor, e registro no 
PIS/PASEP; 
b) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
para comprovação da experiência profissional, conforme informado 
na Ficha de Inscrição Obrigatória; 
c) Cópia da Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes, 
se houver; 
d) Cópia do Certificado de Reservista para candidatos do sexo 
masculino até os 45 (quarenta e cinco) nos de idade; 
e) Número de conta corrente; 
f) Cópia de comprovante de residência; 
8.4 O candidato que, na data da contratação, não reunir os 
documentos requisitados e enumerados acima, perderá o direito ao 
ingresso na referida Função Temporária. 
8.5 Será de inteira responsabilidade do contratado as despesas 
com meio de transporte, para o local escolhido no momento da 
inscrição.”   
 



14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 EDITAIS

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

Em tempo, informa que o não comparecimento do(a) candidato(a) será considerado 
desistência. 

 
 
 
Lapão/BA, 23 de abril de 2024. 
 
 
 
 

MIRTHES ALVES DE CARVALHO 
Presidente da Comissão 

DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 EDITAIS

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

ANEXO I 
 

APRESENTAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
ATE 25 DE ABRIL DE 2024  

DAS 9H ÀS 12H. 

 

 

CÓDIGO: SAU022 
AGENTE DE SERVIÇO – HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA – UBSF IDA CARDOSO 

NOME DO 
CANDIDATO (A) 

 

FRANCINEIDE DA SILVA SANTOS 

 

 

CÓDIGO: SAU031 
GUARDA - UBSF NAIR 

NOME DO 
CANDIDATO (A) 

 

ROSANGELA ARAÚJO CARDOSO  

 

 

 

MIRTHES ALVES DE CARVALHO 
Presidente da Comissão 

DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 • ANO IX | N º 2035 EDITAIS

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

 

 

 

 


